Ciudad de David, 07 de mayo de 2024. r
i o ‘ VINISTERIO DE AMBIENTE

. ui
N REGIONAL CHIRIQ
DIRECCI ot OE INPACTO AMBIENTAL

MILCIADES CONCEPCION
MINISTERIO DE AMBIENTE
ALBROOK, PANAMA

E. S. D.

EXCELENTISIMO MINISTRO /" LT
\\

Sefior Ministro:

Solicito la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, para el -Sector Industria de la
Construccion-, en la Actividlad de -URBANIZACIONES O RESIDENCIALES (excluye la
construccion de hasta cinco -5- viviendas unifamiliares)-, del proyecto denominado: “RESIDENCIAL
FLORENCIA - ETAPA 1y II” a desarrollarse en el Corregimiento de Dolega, distrito de Dolega
provincia de Chiriqui, en la finca Folio Real 30438011, c6digo de ubicacién 4601, sobre una superficie
de 8 has +9,111.96 m>.

El proyecto es promovido por la sociedad PROMOTORA MARIA GLORIA, S.A., sociedad
anonima vigente y registrada en (mercantil) Folio 766700 desde el 19 de abril de dos mil doce (2012)
en el Registro Publico de Panama. El representante Legal es el Licenciado Hugo Gerardo Anguizola
Santos, con cedula de identidad personal PE-4-689, con oficinas ubicadas entre Antigua Via Boquete y
Calle “V” Norte, Edificio Santa Cruz Tower, Primer piso, oficina #18, en el Corregimiento David
Cabecera, Distrito de David, provincia de Chiriqui. Para notificaciones localizable al teléfono 777-

1039/777-1040, correo electronico promotoramariagloria@gemail.com.

El estudio consta de 279 fojas, desde la portada hasta los anexos y los consultores ambientales que
participaron y firmaron en la elaboracién del presente estudio son:
1. Ing. Christopher Gonzalez R. Registro Ambiental: DEIA-IRC-028-2020 (Act.2023)
Numero de contacto: 6490-1641 / Correo: cgrodriguez507@gmail.com
2. Ing. Gisela Santamaria. Registro Ambiental: TAR-010-98 (Act. 2023)
Numero de contacto: 6506-5018 / Correo: giseberroa850@hotmail.com

Para cualquier comunicacion con respecto al referido estudio, favor contactar al Ingeniero Christopher

Gonzilez, al 6490-1641 o al correo cgrodriguez507@gmail.com

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos:
1. Copia de cédula notariada del Representante Legal / _h‘"“\

Certificacion de Registro Publico de Sociedad / g \

Certificacion de Registro Publico de Propiedad \ \ . : f

Paz y Salvo original y vigente, emitido por el Ministerio de Ambiente. 2N - /

Recibo original de pago en concepto de Evaluacion del EsIA, emitido pb?“é??l/firlisterio de

SO

Ambiente,



Un original impreso en espiral

. Dos (2) copias digital del contenido del EsIA en formato compatible (PDF)

Fundamento del Derecho: Decreto Ejecutivo N° 1 (De 01 de marzo de 2023) QUE REGLAMENTA
EL CAPITULO III DEL T{TULO II DEL TEXTO UNICO DE LEY 41 DE 1998, SOBRE EL
PROCESO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, Y SE DICTAN OTRAS
DISPOSICIONES; Decreto Ejecutivo N° 2 (De 27 de marzo de 2024), Que modifica y adiciona
disposiciones al Decreto No. 1 de 2023 QUE REGLAMENTA EL CAPITULO III DEL TITULO II

DEL TEXTO UNICO DE LEY 41 DE 1998, SOBRE EL PROCESO DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL.

Atentamente;

@b M \
(D)
Hugo Gerardo Anguizola Santos

Representante Legal T
Yo, VIRNA LISSY LEZCANO GONZALEZ., Notaria Primera Suplente de|
PROMOTORA MARIA GLORIA, S.A. Circuito de Chiriqui, con cédula de identidad personal No. 4-203-895.
CERTIFICO:
Que la (s) irma(s) anterior (es} ha (n) sido reconocida(s) como suya
(s) por los firmantes por lo consiguiente dicha(s) firma (s) es (son)

auténtica (s). Chiriqul C\ L( /7?7 7 C(/;/C_] 96?/;/




{Chmqm _ﬂ/ /9’/"?/551(/[] %3’%{

La suscrita, VIRNA LissY LEzCANO GONZALEZ,, Notana Pubhca
Primera Suplente del Circuito de Chiriqui con cédula Ne
4-203-895.

CERTIFICO:
Que este documento es copia
autentica de su arrgmal

Notaria Pablica Pri
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS

PEDRESCHI PIMENTEL :
FECHA: 2024.04.30 13:47:15 -05:00 .

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
173855/2024 (0) DE FECHA 30/04/2024
QUE LA SOCIEDAD

PROMOTORA MARIA GLORIA, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 766700 (S) DESDE EL JUEVES, 19 DE ABRIL DE 2012
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: SERVANDO VERGARA QUIROZ
SUSCRIPTOR: HUGO GERARDO ANGUIZOLA SANTOS

DIRECTOR: HUGO GERARDO ANGUIZOLA SANTOS

DIRECTOR: GLORIA SANTOS DE ANGUIZOLA

PRESIDENTE: HUGO GERARDO ANGUIZOLA SANTOS

DIRECTOR / SECRETARIO: KATIA MOTTA NUQUES DE ANGUIZOLA
TESORERO: GLORIA SANTOS DE ANGUIZOLA

AGENTE RESIDENTE: VERGARA, ANGUIZOLA & ASOCIADOS
- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD ES EL PRESIDENTE. A FALTA DEL PRESIDENTE SERA EL
REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 BALBOAS

EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD SERA DE DIEZ MIL BALBOAS DIVIDIDO EN DIEZ MIL ACCIONES CON UN VALOR
NOMINAL DE UN BALBOA CADA UNA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 30 DE ABRIL DE 2024A LAS 1:28
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1404581921

o a través del Identificador Electrénico: 93DB1470-C277-45FC-SBBE-EB23C5DF243A
Registro Publico de Panama - Via Espaifia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamad, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Pulblico de Panama

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA

LOPEZ SANCHEZ ,
FEGHA: 2024.01.22 11:26:03 -05:00 Qe /{u) .
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 26615/2024 (0) DE FECHA 01/19/2024.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) DOLEGA CODIGO DE UBICACION 4601, FOLIO REAL N2 30438011

UBICADO EN CORREGIMIENTO DOLEGA, DISTRITO DOLEGA, PROVINCIA CHIRIQUI.

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 15 ha Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 15 ha
VALOR REGISTRADO: B/.280,000.00 (DOSCIENTOS OCHENTA MIL BALBOAS)

FECHA DE ADQUISICION: 18 DE ENERO DEL 2024. ---- NUMERO DE PLANO: N2. 04-07-01-95845,

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

PROMOTORA MARIA GLORIA, S.A. (RUC 2159658-1-766700) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE (PREDIO SIRVIENTE): DECLARA EL VENDEDOR QUE EL LOTE ANTES
DESCRITO SE AFECTA POR SERVIDUMBRE FLUVIAL, QUEBRADA GRANDE, LA CUAL CONSTITUYE EN ESTE ACTO Y
MANIFIESTA CONOCER Y ACEPTAR EL COMPRADOR. ---- INSCRITO AL ASIENTO 2, EL 06/20/2023, EN LA
ENTRADA 242847/2023

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA LUNES, 22 DE ENERO DE 2024 11:23 A. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404428002

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electronico: B9861465-C4E4-48B9-B89D-30DC5300471F
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1

N



31/5/24,13:42 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
] ) .
P R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 4047520

ER0 2

Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacién General
PROMOTORA MARIA GLORIA S.A. / FOLIO

Hemaos Recibido De 766700 Fecha del Recibo 2024-5-31
Adminisiracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chirigui Guia / P. Aproy,
Agencia [ Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo | Cheque No. de Chegue

Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma D TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 006/100 B/. 353.00

Detalle de las Actividades

: Cantidad: Unidad | Céd. Act. Actividad Precio Unitario |  Precio Total |
(e— e e — S
’ | 1321 ll:valuacsones Estudios Ambientales. Categoria B/ 350‘0% B/. 350.00
| | ] i = -
1 3.5 Paz y Salve B/ 3.00| B/. 3.00
Monto Totail B/. 353.00
~— Obhservaciones

PAGO POR ESTUDIO DE IMPACTC AMBIENTAL, CATEGORIA 1. MAS PAZ Y SALVO

| Dia [ Mes | Anc Hora | FRIO Ct AMBIENTE
01:41:52] .
1 los [[2024 N -
31 _0.:)_ _PM - .'

]

Firma |
1,5 @ﬂ% %/al7zq/ Hore 7/ < Ly
Norpbre del Cajexo~ Emily Jaramille — === =

finanzas.miambiente.aob.palinaresos/final recibo.php?rec=4047520



31/5/24, 13:48 Sistema Nacional de Ingreso

Repiiblica de Panama /,}
i! I WMINISTERIO DE H M I -3
REPUBLICA OE PANAVA | AHWENTE Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 238932
Fecha de Emisién 3 ; 05 2024 | Fecha de Validez: 38 || s . 2024
idia / mes / afio) {dia / mes  afio)
L.a Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:
PROMOTORA MARIA GLORIA S.A.
Representanie Legal:
HUGO ANGUIZOLA SANTOS
Inscrita
Tomeo Folio Asiento Rello
766700
Ficha imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministeric del Ambiente, a la

facha de expedicidon de esta certificacion.

Certificacidn, valida por 30 dias

Firmado

finanzas.miambiente.aob.palinaresos/imorimir ps.php?id=238932 171



David, 18 de junio de 2024.

Sefiores

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
Regional de Chiriqui

MI AMBIENTE.

Respetados sefiores:

Las siguientes hojas del EsIA Categoria I del proyecto denominado RESIDENCIAL
FLORENCIA (ETAPA 1Y II), del promotor PROMOTORA MARIA GLORIA, S.A.
van enumeradas o foliadas con boligrafo:

DETALLE PAGINAS
Mapa Ubicacién Geogréfica 19
Mapa Topografico 46
Mapa Cuerpos de Agua 50
Mapa Cobertura Boscosa y Uso de suelo 66
Informe de Ruido Ambiental 149-159
Informe de Calidad de Aire 161-169
Informe Prueba de Percolacion 171-175
Informe Arqueoldgico 177-195
Encuestas 197-257
Anteproyecto 263-264
Planta Pluvial 266
Planta Terraceria 268
Planta Perfil- Calles (Corte y Relleno) 270-279

Consultor Ambiental
IRC-028-2020

(Jge Cq | BTl




R
. - MINISTERIO DE
REIVUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
= NOMIC9LO HACIONAL —-

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI D
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO DE RECEPCION DE EslA ~ CAT. |

. D_.E. 1 DE 1 DE MARZO 23 y D.E. 2 DE 27 MARZO DE 2024
PROYECTO:%%Z) %/W&f/p %ﬂ:{/ I/V /.
N i =
, J . _
PROMOTOR: ‘Té J2orilo7ae’ /}7? 0% 147/()/7/_’[_0/ 574

CATEGORIA: | !
FECHA DE ENTRADA: DIA /f MES ,Q/mm"‘/ ARO| 20724
AR

DOCUMENTOS Sl | NO OBSERVACION

1 | Art. 55. D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluacién de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural o en el caso que
aplique por el representante legal de la persona juridica. dicha
solicitud deberd, contener:

1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones
(Nimero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacion calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), nimeros de teléfonos y direccion
electrénica.

2. En el caso de ser personas juridicas, deberan
incluirse los datos de inscripcion en el Registro

objeto del estudio.
La categoria del Estudio de Impacto Ambiental, ]
Cantidad de paginas que lo conforman.

Datos de los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental (persona natural y/o juridica) que
elaboraron el estudio.

Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante s
Legal de la promotora,

Copia de cédula de la persona natural, o Representante Legal
2 | en caso de persona juridica, que actiia como promotor del
EslA, debidamente autenticada por notario.

3 | EslA (1 Criginal)

2 copias en formato digital del EsIA

5 | Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el
Ministerio de Ambiente.

6 | Cerlificacion de existencia y Representacion Legal de la
promotora expedida por el Registro Publico con una vigencia
no mayor de tres (3) meses.

7 | Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no mayor
de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que valide la
tenencia del predio; copias notariadas de anuencias,
autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario

8 | Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. Qiyl?cumentosz

oo™

Publico. /
3. Nombre y localizacion de la actividad, obra o proyecto

AN

<

X

- Informe de Monitoreo de Ruido
- Informe de Calidad de Aire
- Prospeccion Arqueolégica
9 | Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31), Documentos en
tramite en otras instituciones:
- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI
(Plano catastral), Certificacion de Uso d;ylrjplo 0
197)

EOT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIV
- Licencia Provisional (ASEP) _
- Otros documentos v
10 | Art.  8§8. Verificacion de Consultores Ambientales (2) |, /
debidamente inscritos, actualizados y habilitados. )
11 | Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen con
alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56-
A, los mismos no seran recibidos.
12 | Observaciones:

ﬂ (ENTREGADO POR: ‘ 2 REVIS. OR;
NOMBRE: ( / N1i5dophus @onu 42 .

ceoua:_— “-B32- 132/ Técnico: / -
CORREO:

TELEFONGY /(5 /
FIRMA: f@%ﬁ




REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNC NAGIONAL —~

MINISTERIO DE
AMBIENTE

N\

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

..........................................................................................

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Natural | Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
i Actualizacién B _Actualizado )
DEIA-ARC-055- v '
CHRISTOPHER | IRC-028-2020 1108-2023
_GONZALEZ | | )
GISELA DEIA-ARC-081- v
~ SANTAMARIA | IAR -010-1998 1110-2023 -
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de lmpacto Ambiental; “RESIDENCIAL
FLORENCIA - ETAPA | Y 7

Categoria: | |
Ubicado; en ¢l corregimiento de Dolega , distrito de Dolega, provincia de chiriqui.

PROMOTOR
| Promotora: PROMOTORA MARIA GL ORIA S.A

RF PRESENTANTE LEGAL DE LA EM EMPRESA e
Nombre: HUGO GERARDO ANGUIZI.A SANTOS ‘

—

Cédula: PE-4-
689

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
_Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Vu‘[1 icaci6n)

LNombre Jennifer Dominguez
!_lrma 44“;_"‘:7/—’
| Fecha de Verificacion 18/06/2024

Dcpartamento de Evaluacion de Estudios de Im pacto Am blental
_Evaluador de Estudios de lnljldtl() Am__mmgl {%uh i

Flrma
“Fecha de Verificacion _




REPUBLICA DE PANAMA
— MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITH

e
s OROE ,\;T"’_&

e N VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIALY =

Y;.'.{\ e <

R A I P Y

J\.ﬁ‘ (.:@..‘J;‘ . >.'. e,
LY ) o

N i B
A RESOLUCION No._.2 7% _ -2024
2l (De /) de _ 2511 de 2024)

fual se aprueba la propuesta de usos de suelo, zonificacion y se da
icepto favorable al plan vial del Esquema de Ordenamiento Territorial
ominado RESIDENCIAL FI-ORENCIA, ubicado en el corregimiento y distrito de
Dolega, provincia de Chirigui”.

EL MINISTRO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL,
En uso de sus facultades legales,

CONSIDERANDO:
Que es competencia del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial de
conformidad con el articulo 2 de la Ley 61 de 23 de octubre de 2009, en los
ordinales:

“11. Disponer y ejecutar los planes de Ordenamiento Territorial para
el Desarrollo Urbano y de vivienda aprobados por el Organo
Ejecutivo y velar por el cumplimiento de las disposiciones legales
sobre la materia.

12. Establecer las normas de zonificacion, consultando a los
organismos nacionales, regionales y locales pertinentes.

14. Elaborar los planes de ordenamiento territorial para el desarrollo
urbano y de vivienda a nivel nacional y regional con la patticipacion
de organismos y entidades competentes en materia, ‘asi eomo las
normas y los procedimientos técnicos respectivos”;, \
5 B’
Que es funcién de esta institucion por conducto de la Direcél;ién d_Il Ordenamiento
Territorial, proponer normas reglamentarias sobre Desarrollo Urbanjo y Vivienda y

aplicar las medidas necesarias para su cumplimiento; LR

Que formalmente fue presentada a la Direccion de Ordenamiento Territorial, de este
ministerio, para ' su revision y aprobacion, la propuesta dé,.r-‘ usos de suelo,
zonificacion y se da concepto favorable al plan vial, contenido en el Esquema de
Ordenamiento Territorial denominado RESIDENCIAL FLORENCIA, ubicado en el
corregimiento y distrito de Dolega, provincia de Chiriqui, gue comprende el siguiente

folio real:
FOLIO REAL | CODIGO l?E SUPERFICIE PROPIETARIO
UBICACION
30438011 4601 15 ha PROMOTORA MARIA
GLORIA, SA.

Que la aprobacion del Esquema de Ordenamiento Territorial  denominado
RESIDENCIAL FLORENCIA, consiste en la asignacion de usos de suelo o codigos
de zona: R2 (Residencial de Mediana Densidad), C3 (Comercial Urbano), Prv (Area
Recreativa Vecinal), Esv (Equipamiento de Servicio Basico Vecinal), Pnd (Area

Verde No Desarrollable) y plan vial;

Que a fin de cumplir con el proceso de participacion ciudadana, de conformidad a lo
dispuesto en la Ley 6 de 22 de enero de 2002, la Ley 6 de 1 de febrero de 2006, el
Decreto Ejecutivo No.23 de 16 de mayo de 2007 y el Decreto Ejecutivo No.782 de
22 de diciembre de 2010, se procedid a realizar los avisos de convocatoria a los
que habia lugar, sin que dentro del término para este fin establecido, se recibiera

objecién alguna por parte de la ciudadania;




ég a No.2 . .
egolucion No..7 Y <02y
‘@wg 4 de 22/ de 2024)

Que revisado el expediente objeto de la aprobacion del Esquema de Ordenamiento
Territorial denominado RESIDENCIAL FLORENCIA, se pudo verificar que cumple
con todos los requisitos exigidos en la Resolucion No.732-2015 de 13 de noviembre
de 2015, y contiene el Informe Técnico No.26-24 de 21 de marzo de 2024, el cual
considera viable la aprobacion de la solicitud presentada:

Que con fundamento en lo anteriormente expuesto;

RESUELVE:

PRIMERO: APROBAR el Esquema de Ordenamiento Territorial denominado
RESIDENCIAL FLORENCIA, ubicado en el corregimiento y distrito de Dolega,
provincia de Chiriqui, que comprende el siguiente folio real:

:
FOLIO REAL | cODIGO DE SUPERFICIE PROPIETARIO
UBICACION
30438011 4601 15 ha PROMOTORA MARIA
GI.ORIA, S.A.

SEGUNDO: APROBAR la propuesta del Esquema de Ordenamiento Territorial
denominado RESIDENCIAL FLORENCIA, que consiste en la asignacion de usos de
suelo o codigos de zona: R2 (Residencial de Mediana Densidad), C3 (comercial
Urbano), Prv (Area Recreativa Vecinal), Esv (Equipamiento; de'\ Servicio Basico
Vecinal), Pnd (Area Verde No Desarrollable) y plan vial, quedando as:

\ 4 1)
USO DE SUELO FUNDAMENTO LEGAL

R2 (Residencial de'Mediana Densidad) Resolucion No.79-2016 de 29 de
@ 1 : febrero de 2016. | ‘.

C3 (Comercial Urbano) Resolucién No.79-2016 de 29 de
WALy | febrero de 2016;
Prv (Area Recreativa Vecinal) Resolucién No.79-2016 de 29 de

B febrero de 2016.". '/
Esv (Equipamiento de Servicio Basico | Resolucion No.79-2016 de 29 de
Vecinal) * febrero de 2016. .-

Pnd (Area Verde no Desarrollable) Resolucion No.79-2016 de 29 de
' febrero de 2016.

Paragrafo:

o Todo cambio a lo aprobado en esta Resolucién, requerira de la modificapién
del Esquema de Ordenamiento Tetritorial, siempre y cgando, el cambio o
modificacion este sujeto a los lineamientos de la Resolucion No.732-2015 de

13 de noviembre de 2015.

o ElI Esquema de Ordenamiento Territorial denominado RESIDE_NCIAL
FLORENCIA, debera cumplir con lo establecido en el Decreto Ejecutivo
No.150 de 16 de junio de 2020, “Que deroga el Decreto Ejecutivo _No.36 de
31 de agosto de 1998 y actualiza el Reglamento Nacional de
Urbanizaciones, Lotificaciones y Parcelaciones, de aplicacion en todo el

territorio de la Republica de Panam@”.

TERCERO: Dar concepto favorable a la siguientes servidumbres.vialles Vi Iinegs de
construccion propuestas en el Esquema de Ordenamiento Territorial denominado

RESIDENCIAL FLORENCIA, quedando asi:




Pagiha No.3 o
lucion No. A Y —2ul ';—’nf'

/O de_2 bl de 2024)

NOMBRjE DE LA SERVIDUMBRE | LINEA DE CONSTRUCCION CATEGORIA
VIA (A partir de la linea de
propiedad )
AVENIDA
PRIMERA 15.00 metros 2.50 metros PRINCIPAL
CALLE 1 OESTE 15.00 metros 2.50 metros SECUNDARIA
CALLE 1 ESTE 15.00 metros 2.50 metros SECUNDARIA
CALLE G OESTE 20.00 metros 2.50 metros SECUNDARIA
AVENIDA
L TERCERA 13.60 metros 2.50 metros SECUNDARIA

Paragrafo:

e Las servidumbres viales y lineas de construccion, descritas anteriormente,
estan sujetas  a la revision de la Direccion Naaonal de Ventanilla Unica del
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial y al cumplimiento de las
regulaciones vigentes establecidas en esta materia.

o Cada macrolote debera contar con una jerarquizacion vial.

e En las areas comerciales la linea de construccién’debe ser de 5.00 metros a
partir de la linea de propiedad.

CUARTO: El documento 'y los planos presentados 'del Esquema de
Ordenamiento  Territorial. denominado RESIDENCIAL FLORENCIA cuya
propuesta ha sido aprobada en el articulo prlmero de este\instrumento legal,
serviran de consulta y referenc&a en la ejecucioén del proyecto y fo\mara parte de
esta Resolucaén 2

QUINTO: Enwar copla de esta Resolucién a la Direccion Nacmnai de Ventanilla
Unica de este ministerio, al Municipio correspondiente y §\ Ja/ Direccion de
Estudios y Disenos del Ministerio de Obras Publicas. /

SEXTO: Esta Resolucion se encuentra sujeta a la veracidad dé’los documentos
aportados por el profesional idoneo y responsable del p'rqyécto,»’

SEPTIMO: Esta Resolucion no otorga permisos para movimientos de tierra, ni de
construccion, ni es valido para segregaciones de macrolotes.

OCTAVO: Contra esta Resolucion cabe el Recurso de Reconsideracion, ante el
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, dentro del término de cinco (5)

dias habiles a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO LEGAL: Ley 6 de 22 de enero de 2002; Ley 6 de 1 de febrero de
2006: Decreto Ejecutivo No.150 de 16 de junio de 2020; Resolucion No.732-2015
de 13 de noviembre de 2015; Resolucion No.79-2016 de 29 de febrero de 2016.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

Territorial

ES FIEL COPIA DEL ORIGINAL

SECRETARIA GENERAL

2 MINISTERIQ DE VIVIENDA Y
OROENAMIENTO TERRITORIAL”

Jopuws sol9/s0F

ARQ. JOSE A. BATISTA G.
iceminisiro de Ordenamiento

(%)
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Art.6 del Decreto Ejecutivo N° 2, de 27 de marzo de 2024

PROYECTO: “RESIDENCIAL FLORENCIA (ETAPA 1Y II)”
PROMOTOR: PROMOTORA MARIA GLORIA, S.A.
EXPEDIENTE: IF- 053-2024

FECHA DE ENTRADA: 23 DE MAYO 2024
CONSULTORES: Christopher Gonzélez R. y Gisela Santamaria
REVISADO POR: Ledo. MIGUEL A. GARCIA M.

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE
2.0 RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 5 paginas)
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre del | *

promotor, b) En caso de ser persona juridica el nombre del
representante legal, ¢) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicaciéon del nimero de casa o de
apartamento, nombre del edificio, urbanizacion, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia; e) Niimeros de
teléfonos; f) Correo electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre
y registro del Consultor

2.2 Descripcion de la actividad, obra o proyecto; ubicacion, | *
propiedad (es) donde se desarrollard y monto de inversién

23 Sintesis de las caracteristicas fisicas, biologicas y sociales del | *
area de influencia de la actividad, obra o proyecto

2.4 Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas | *

relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto, con
las medidas de mitigacién, seguimiento, vigilancia y control

3 INTRODUCCION

3.1 Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto que se | *
propone realizar, maximo 1 pagina.

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su justificacion. u

4.2 Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién geogréfica | *

de la actividad, obra o proyecto y su poligono, segin
requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente

4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o | *
proyecto y de todos sus componentes. Esos datos deben ser
presentados segun lo exigido por el Ministerio de Ambiente.

4.3 Descripcion de las fases de la actividad, obra o proyecto.

4.3.1 Planificacion

x| ¥ *| %

432 Ejecucién

4.3.2.1 | Construccion, detallando las actividades que se daran en esta
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte ptblico, otros).

4322 | Operacion, detallando las actividades que se daran en esta | *
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos € indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de tratamiento de aguas
residuales, transporte publico, otros).

433 Cierre de la actividad, obra o proyecto X

434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en cada | *
una de las fases

4.5 Manejo y Disposicién de desechos y residuos en todas las | *
fases.

4.5.1 Sélidos *

452 Liquidos *

453 Gaseosos *

4.54 Peligrosos 5

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento territorial | *

(EOT) v plano de anteproyecto vigente, aprobado por la
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autoridad competente para el area de la actividad, obra o
proyecto propuesto a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica articulo 31. Las
certificaciones, permisos y/o autorizaciones que se
encuentren en tramite en otras instituciones, deberan
aportarse durante el proceso de Evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental...

4.7 Monto global de la inversion B/. 2.870.896.52

4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de gestion
ambiental aplicables y su relacion con la actividad, obra o
proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO

5.3 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, obra o | *
proyecto

5.3.1 Caracterizacion del area costera marina. .

5.3.2 La descripcion de uso del suelo *

53.4 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de la | *
actividad, obra o proyecto

54 Identificacion de los sitios propensos a erosién y | *
deslizamiento

5.5 Descripcion de la topografia actual versus la topografia | *
esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topogréfico del area del proyecto, obra o actividad a | *
desarrollar y sus componentes, a una escala que permita su
visualizacién

5.6 Hidrologia i

5.6.1 Calidad de aguas superficiales &

5.6.2. Estudio Hidroldgico *

5.6.2.1 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual) *

5.6.2.3 | Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos | *
hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer de acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccion conforme a la legislacion correspondiente

5.7 Calidad de aire &

5.7.1 Ruido ¥

5.73 Olores *

5.8 Aspectos Climéticos .

5.8.1 Descripcién general de aspectos climaticos: precipitacién, | *
temperatura, humedad, presion atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de la Flora

6.1.1 Identificacion y Caracterizacion de formaciones vegetales
con sus estratos, e incluir especies exoticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincién.

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas | *
por Ministerio de Ambiente e incluir las especies exéticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincién) que se
ubiquen en el sitio

6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que | *
permita su visualizacion, segun requisitos exigido por el
Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristica de la fauna. =

6.2.1 Descripciéon de la metodologia utilizada para la | *
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de muestro
georreferenciados y bibliografia

6.2.2 Inventario de especies del area de influencia, e identificacion | *
de aquellas que se encuentren enlistadas a causa de su estado
de conservacion

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1 Descripcién del ambiente socioeconomico general en el area | *
de influencia de la actividad, obra o proyecto

7.1.1 Indicadores Demograficos: Poblacion (cantidad, distribucion | *
por sexo y edad, tasa de crecimiento, distribucion étnica y
cultural), migraciones, entre otros.

72 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a través | *
del Plan de participacién ciudadana.

73 Prospeccion arqueolégica en el 4rea de influencia de la | *
actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los parametros
establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura

7.4 Descripcién de los tipos de paisaje en el area de influencia de | *
la actividad, obra o proyecto.
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8.0

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

8.1

Andlisis de la linea base actual (fisico, biologico y
socioecondmico) en comparacién con las transformaciones
que generara la actividad, obra o proyecto en el édrea de
influencia, detallando las acciones que conlleva en cada una
de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de protecciéon ambiental, determinando
los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentara o
generara la actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el drea de influencia.

83

Identificacion de los impactos ambientales vy
socioecondmicos de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases, para lo cual debe utilizar el resultado del
andlisis realizado a los criterios de proteccién ambiental.

8.4

Valorizacion de los  impactos ambientales y
socioeconémicos, a través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello:
caracter, intensidad, extensidn del 4rea, duracion,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacion, sinergia, entre
otros. Y en base a un andlisis, justificar los valores asignados
a cada uno de los pardmetros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la Categorfa del Estudio de Impacto

ambiental propuesta, en funcién al analisis de los puntos 8.1
a 8.4.

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases.

9.0

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcion de las medidas especificas a implementar para
evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioecondmico, aplicable a cada una de
las fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucion.

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencion de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia.

9.7

Plan de Cierre.

9.9

Costos de la Gestion ambiental.

*®| ¥ ¥ ¥ *| *

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

11.1

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales y
registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elabord como especialista.

Lista de nombres, numero de cédula y firmas de los
profesionales de apoyo  debidamente notariadas,
identificando el componente que elabord como especialista e
incluir copia simple de cédula

12

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

14.1

Copia de la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental
Copia de cédula del promotor

*| X| *®| *®

14.2

Copia del Paz y Salvo, y copia del recibo de pago para los
tramites de evaluaciéon emitidos por el Ministerio de
Ambiente.

14.3

Copia del certificado de existencia de persona juridica

14.4

Copia del Certificado de propiedad (es) donde se desarrollara
la actividad, obra o proyecto, con una vigencia no mayor de
seis (6) meses, o documentos emitidos por la Autoridad
Nacional de Administracién de Tierras (ANATTI) que valide
la tenencia del predio.

14.4.1

En caso de que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones de
uso de finca, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.

Ledo. Miguel A. Garcia M(!_rf/%‘f/
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL

I DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |18 DE JUNIO DE 2024

FECHA DE INFORME: |21 DE JUNIO DE 2024

PROYECTO: “RESIDENCIAL FLORENCIA (ETAPA 1Y II)”

CATEGORIA I

PROMOTOR: PROMOTORA MARIA GLORIA, S.A.

CONSULTORES: CHRISTOPHER GONZALEZ R. Y GISELA
SANTAMARIA

UBICACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DOLEGA,
CORREGIMIENTO DOLEGA.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Segtin el EsIA, La actividad, obra o proyecto consiste en habilitar una superficie de 8 has +
9,111 m? + 96 dm?, para la lotificacién y construccién de ciento trece (113) residenciales
unifamiliares, distribuidas en lotes desde 450 m? hasta los 663.07 m?, 4rea de uso publico,
area de calles, area de tanque de agua y pozo, area comercial y drea no desarrollable. El
proyecto cuenta con una propuesta aprobada del Esquema de Ordenamiento Territorial,
mediante Resolucion No. 274-2024 (del 10 de abril de 2024), que consiste en la asignacion
de uso de suelo o cédigos de zona: R2 (Residencial de Mediana Densidad), C3 (Comercial
Urbano), Prv (Area Recreativa Vecinal), Esv (Equipamiento de Servicio Bésico Vecinal),
Pnd (Area Verde No Desarrollable) y plan vial. Las viviendas contaran con sistema de
manejo de aguas residuales a través de tanques sépticos individuales, tinaquera para la
disposicion de la basura, aceras, tendido eléctrico, aceras, ademas de rampas como

equiparaci6n de oportunidades para personas con discapacidad y de facil acceso.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de
marzo 2023, Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024 y demés normas

complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO
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Conforme a lo establecido en el articulo 55 y 60 del Decreto Ejecutivo N°1, del 1 de marzo
de 2023 y los articulos 6,8, 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2, del 27 de marzo de 2024, se
inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

(EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidenci6é que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), para

realizar EslA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “RESIDENCIAL FLORENCIA (ETAPA 1Y II)” se evidenci6 que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en los 55 del Decreto Ejecutivo N°1, del 1

de marzo de 2023 y Art. 6,8, 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto denominado “RESIDENCIAL FLORENCIA (ETAPA 1Y II)” promovido
por PROMOTORA MARIA GLORIA, S.A.

Dk =
W T

EL A. GARCIA M.
Técnico Evaluador

= pACIET AL

... CONSEIOIES !
—~ L Y ..P § T“‘;&ESQEEL: :
e L 5" gl B m :;::D’h;“a‘
LCD lrh(RSIS GONZALEZ
Jefa de la Seccion de Evaluacion de Estudios
Impacto Ambiental

KQ /ng Pégina 2 de 2
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MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-050-2024
DE 21 DE JUNIO DE 2024.

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO

Que el promotor, la PROMOTORA MARIA GLORIA, S.A., cuyo representante legal es Hugo
Gerardo Anguizola Santos con cédula de identidad personal N° PE-4-689, presento el dia 18 de
junio de 2024, la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, titulado
“RESIDENCIAL FLORENCIA (ETAPA 1Y II)” a desarrollarse en el corregimiento de Dolega,
distrito de Dolega, provincia de Chiriqui, elaborado por los consultores CHRISTOPHER
GONZALEZ R. Y GISELA SANTAMARIA, inscritos en el Registro de Consultores
Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE), mediante la resolucién IRC-028-2020 / IAR-010-1198, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de
2023 y articulos 6 y 7 del Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo de 2024, se procedid a verificar
que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos los

articulos 6,8, 11 y 12 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en los articulos 6, 8, 11, 12 y 14 del Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo

de 2024 y lo establecido en los articulos 55 del Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores

se encuentran registrados y habilitados ante MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admisién; Revision de Contenidos Minimos del EsIA del Departamento de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 21 de junio de 2024, recomienda admitir la

solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria I, denominado “RESIDENCIAL FLORENCIA

(ETAPA 1Y II)”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA, DE MIAMBIENTE,

v i -
N 3" / '*%—q‘a\ﬁ‘
MINISTERIO DE AMBIENTE o é G‘% o\
PROVEIDO DRCH-ADM-050-2024 \ - <§,\ o
C ,
A‘_._. \ Q’\S\ J}:igtﬁa 1de2
KQ ig'fmg ; 4
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RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “RESIDENCIAL FLORENCIA (ETAPA 1Y II)”, promovido por la
PROMOTORA MARIA GLORIA, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto

Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto
Ejecutivo N° 2, del 27 de marzo de 2024 y demés normas complementarias y

concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los veintitin (21) dias del mes de junio del afio dos mil veinticuatro
(2024).

CUMPLASE,
ING. KRIS$ )7 SN ,_/
Director (';g-' aV'E,
N
Ministerio de/Anthien
MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO DRCH-ADM-050-2024

A Pdgina 2 de 2
KQI‘%/mg
/
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Direccion Regional de Chiriqui
David, Chiriqui, Rep. De Panama

Acta de Inspeccion

Siendo las 1120 del dia _26-6-2024, se dio inicio a la diligencia de
inspeccion de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto
RESIDENCIAL FLORENCIA-ETAPA | Y I, Categoria _l , promotor

PROMOTORA MARIA GLORIA, S.A., a desarrollarse en el Corregimiento de

DOS RIOS, Distrito de DOLEGA, Provincia de CHIRIQUI: con el fin de verificar la

informacion presentada en el Estudio de Impacto Ambiental.

Los participantes por el Ministerio de Ambiente, por la empresa promotora y/o por
las Unidades Ambientales Sectoriales (UAS) quienes firman como constancia la
presente acta, de que se desarrollé la diligencia de inspecciéon de Evaluacion;
siendolas /> /3

Nombre Cargo Firma

Mr-—\< WSS b & /,_4/;»/_/// : M
Chilli) fiosph B | Coualfin Sy U/

TV

Q\Mouob (ncm%% \cusv\(c do (&sioenfe

¥
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*REPUBLICA DE PANAMA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
David, 26 de junio de 2024
NOTA-SEIA-067-06-2024
Ingeniero
AMADIO CRUZ

Jefe de la Seccion de Seguridad Hidrica
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

25 S. D.

Estimado Ingeniero Cruz:

Por medio de la presente, se solicitar, como parte del proceso de evaluacion y en base a su
competencia su opinion técnica sobre el proyecto Cat. I, denominado “RESIDENCIAL
FLORENCIA - ETAPA 1Y II”, cuyo promotor es PROMOTORA MARIA GLORIA,
S.A., a desarrollarse en el corregimiento de Dos Rios, distrito de Dolega.

El proyecto es atravesado por un posible drenaje natural que, al momento de la inspeccién se
mantenia con agua, de igual forma colinda con otro cuerpo de agua el cual mantenia mayor
volumen de agua. (ver imagen 1y 2).

Coordenadas tomadas durante la inspeccion realizada el dia 26 de junio de 2024.

Punto Este Norte
Drenaje 345639 947154
Cuerpo de agua 345195 947822

Le informamos que puede accesar en la  siguiente pagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

No. de Expediente: DRCH-IF- 053-2024

Fecha de tramitacion (afio): 2024

Fecha de tramitacion (mes): junio

Categoria: 1

Esperando su pronta respuesta,

Atentamente AGIONR-
’ cON E'Ja Gﬂmgaum .

J" iy g i g{n\h’t
\--IQI“GTEW Tharsis Gonzalez
Jefa de’la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente — Chiriqui
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Imagen 1. Fotografias tomadas durante la inspeccién donde se observa agua dentro del poligono del proyecto,
la misma sera canalizada por la cuneta de la calle principal del proyecto “RESIDENCIAL FLORENCIA —
ETAPATY II”.
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Imagen 2. Fotografia de cuerpo de agua con un volumen considerado de agua, dicho cuerpo e agua es
colindante con el proyecto “RESIDENCIAL FLORENCIA — ETAPA 1Y II” junio 2024,
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— GOBIERNO NACIONAL —
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT I-0400-2024

De: Alex O. D€ Gracia C.
Director de Informacién Ambiental - encargado

Fecha de solicitud: 24 DE JUNIO DE 2024

Proyecto: “RESIDENCIAL FLORENCIA - ETAPAIY II”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante:_Alains Rojas
Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de: CHIRIQUI

Distrito: DOLEGA )
Corregimientos: DOS RIOS

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 24 de junio de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado RESIDENCIAL FLORENCIA - ETAPA
1Y II, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un (1) poligono con una supetficie (8 ha + 9,111.72
m?), el mismo se ubica FUERA de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en las
categorias de “Area poblada (0 ha + 71.847 m?; 0.081%)”, “Pasto (8 ha + 9,039.87 m?;
99.919%)” y segun la Capacidad Agroldgica, se ubica en el tipo: III — 100.000% (Arable,
severas limitaciones en la seleccién de las plantas, requiere conservacién especial o ambas
cosas).

Técnico responsable: Fatima Gonzalez
Fecha de respuesta: 27 DE JUNIO DE 2024

Adj; Mapa
aodgcffg

CC: Departamento de Geomatlica.



